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A kérdés ugyanakkor sokkal alaposabb
tudományos és gyakorlati megközelí-
tést igényel, mert az egzotikus fajok-
hoz nem föltétlenül társul özönnövény
jelleg, miközben az endemikus fajok
között is találhatók invazívak vagy
olyanok, amik a klíma változásával
özönnövény jelleget ölthetnek, így ese-
tenként az idegenhonos növények
használata kisebb környezeti kockázat-
tal jár, mint egy rosszul megválasztott
endemikus fajé. 

Az INRAE szerves részét képezõ Vil-
la Thuret botanikus kert elsõdleges
feladata a helyi adottságokhoz alkal-
mazkodni képes, a valamilyen okból
lepusztult természetes vegetáció pótlá-
sára vagy kiegészítésére, illetve a
klasszikus kertészetben és tájépítészet-
ben használható fajok fölkutatása és
vizsgálata. 

Napjainkban egyre inkább elõtérbe
kerül az itt folyó tudományos tevé-
kenység azon aspektusa, ami a klíma-
változás nyomán megváltozott körül-
mények között is tenyészni képes fajok
vizsgálatára fókuszál, mivel egyre in-
kább föl kell készülni arra, hogy a
mind szélsõségesebbé váló klimatikus
feltételekhez is alkalmazkodni képes,
tág tûréshatárú fajokra lesz a jövõben
szükség. 

Ez a munka elválaszthatatlan az in-
vazív fajokkal kapcsolatos kutatások-
tól, mivel el kell kerülni mindazon fa-
jok használatát, amelyek az új
környezetben – elsõsorban a természe-
tes kártevõk és kórokozóik hiánya
miatt – képesek ellenõrizhetetlenül ter-
jedni és visszaszorítani az endemikus
fajokat, csökkentve egyben a biológiai
sokféleséget is. 

Viszont az egzotikus fajok és a klíma-
változás, valamint az özönnövény jelleg
egymással is összefüggõ rendszert alkot-
nak, mivel egyáltalán nem zárható ki,
hogy egy adott klimatikus küszöb (vagy
más faktor) meghaladásával egyes, ko-
rábban nem invazív fajok (endemikusok
is!) özönnövényekké válnak, ezért a ku-
tatásnak egyben elõretekintésre is ké-
pesnek kell lennie.

Az Antibes mellett található akkli-
matizációs arborétumban a kutatók a
természettel folyamatos kölcsönhatás-
ban lévõ egyedeket vizsgálják, egyben
eszközként is használva õket a globá-
lis változásokra adandó válaszok kere-
sésében. 

A kutatómunka 2012 óta egy önálló
kísérleti egység (Unité expérimentale
Villa Thuret) keretein belül folyik, el-
sõdleges célja a fás szárú idegenhonos
fajok alkalmazkodásának tanulmányo-
zása a mediterrán klimatikus körülmé-
nyek között, amit az arborétumok mi-
nél szélesebb körû használatára
szervezõdött országos hálózatban való
részvétel egészít ki. 

Ennek intézményi keretét viszont már
az INRAE ökológiai és biodiverzitási ku-
tatási igazgatósága (Ecologie et biodiver-
sité, ECODIV) adja, ami elsõsorban a vi-
szonylag kevésbé antropizált szárazföldi
ökoszisztémák fölépítésével, mûködésé-
vel és fejlõdésével foglalkozik. 

A különbözõ botanikus kertekben
lévõ növényanyag összeírása és rend-
szerezése széles körû együttmûködés-
ben történik más kutatóhelyekkel és
szakmai szervezetekkel (PlantaComp-
hálózat, egyéb ECODIV-egységek, or-
szágos erdõfelügyelet – ONF), majd ezt
követõen az információk a Pl@ntNet-
en keresztül a tudományos közösség
számára is hozzáférhetõvé válnak (a
mûködtetésben UMR AMAP-on keresz-
tül partner a CIRAD).

A Villa Thuret 4 hektáros botanikus
kertjében legkevesebb ezer fásszárú ta-
xont tartanak nyilván (a lágyszárúakkal
együtt az 1500-at is meghaladja ez a
szám), a nagyközönség elõtt nyitott léte-
sítmény évente 20 ezer látogatót fogad. 

Egzotikus növényfajok honosítása és a 
lehetséges invazív fajok meghatározása 

az INRAE-nál
Dr. Somogyi Norbert1 – egyetemi docens, SZTE MGK/ TéT attasé, Magyarország Nagykövetsége, Párizs

A francia Nemzeti Mezõgazdasági és Környezetgazdálkodási Kutatóintézet
(INRAE) elsõsorban egzotikus fajok akklimatizációjával és lehetséges invazív
jellegük vizsgálatával foglalkozó botanikai kutatóintézet, mely a hasonló profi-
lú hazai kutatóhelyek számára is érdemi együttmûködõ partnerként jöhet szóba,
mivel a kutatásaik szervesen összefüggenek a klímaváltozás során megváltozó
klimatikus feltételrendszerben – elsõsorban erdészeti és tájépítészeti céllal –
használandó fajok körének meghatározásával. 

1. kép. Az eredeti épületet az idõk során vízszintesen és függõlegesen is kibõvítették,
de ma is a kutatás és az oktatás céljait szolgálja (az elõtérben egy Eucalyptus parviflo-
ra látható)
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Több egyesülettel együttmûködve
oktatási célú rendezvényeket is tarta-
nak, de a „civil szféra” értékes segítsé-
get nyújt a mintegy 80 ezer darabos, a
villával örökségként kapott évszázados
herbárium feldolgozásában is. 

Ez utóbbiban természetesen a fõ tá-
mogatást a tudományos partnerektõl
kapják, így az Országos Természettudo-
mányi Múzeumtól (MNHN), valamint
Provence-Alpes-Côte d’Azur és Occita-
nie régiók regionális herbárium-hálóza-
tától, Alpes-Maritimes megye közgyûlé-
se pedig anyagi támogatást nyújt. 

Megkezdõdött a muzeális és tudo-
mányos szempontból is egyaránt na-
gyon értékes, 1200 kötetes könyvtár di-
gitalizálása az INRA informatikai
igazgatósága és a Nemzeti Könyvtár
(BNF, Bibliothèque nationale de Fran-
ce) segítségével, mintegy nyolcvanezer
oldal már díjtalanul hozzáférhetõ a
GALLICA portálon. Folyamatosan vég-
zik a korabeli klimatikus és botanikai
megfigyelések földolgozását is, amik-
bõl igyekeznek a lehetõ legtöbb, ma is
használható következtetést levonni.

A Villa Thuret kutatómunkájában új-
szerû eljárást jelent a különbözõ fajok-
hoz tartozó egyedek folyamatos mûsze-
res vizsgálata, a törzs és az ágak napi

viselkedésének rögzítése és elemzése,
amivel a kutatók a klímaváltozáshoz va-
ló alkalmazkodás hátterérõl szeretné-
nek minél többet megtudni. 

A munka korábban az INRAE „a me-
zõgazdaság és az erdõmûvelés adaptá-
ciója a klímaváltozáshoz (ACCAF)” címet
viselõ meta-programjához kapcsolódott,
konkrétan pedig a Perphéclim-pro-
jektben öltött testet (partnerek: UMR
PIAF és UMR AMAP). 

A metaprogram azóta lezárult, he-
lyébe 2021-ben a kihívásokat még
jobban követõ CLIMAE1 lépett, ami a
mezõgazdaság és az erdõgazdálko-
dás klímaváltozással szembeni adap-
tációját, valamint a bekövetkezõ ha-
tások tompításának lehetõségeivel
foglalkozik. 

További érdekes és hasznos program-
juk az idegenhonos fajok természetes
megújulásának vizsgálata, azaz annak
megállapítása, hogy egy adott faj képes-
e az új körülmények között természetes
módon olyan mértékben elszaporodni,
hogy invazív fajként jelenjen meg. A
munkában együttmûködnek az INRAE
északkelet-franciaországi (Grand Est) re-
gionális központjával (Nancy) és a Föld-
közi-tengeri Nemzeti Botanikai Konzer-
vatóriummal (Conservatoire botanique
national méditerranéen, Porquerolles).

A kutatók a gyakorlati szakembe-
rekkel is együtt dolgoznak, elsõsorban
a dísznövény-kutatási alkalmazott kí-
sérleti intézet (ASTREDHOR2) hálóza-
tával, valamint a hasonló profilú Plan-
tes & Citével.3 A munka célja kettõs,
annak vizsgálata:

– Hogyan lehet használni egy (ide-
genhonos) növényt úgy, hogy az
fölkeltse a kertészetek, faiskolák
vevõinek érdeklõdését?

– Miként lehet eredeti megjelenésük-
kel hasznosítani adott fajokat (pl. a
kert- és parképítésben, közterüle-
tek fásításában)?

A Villa Thuret szakmai felügyeletét
ellátó tudományos igazgatóságról, az
ECODIV-rõl tudni érdemes, hogy egyi-
ke az INRA 14 ilyen szervezeti egysé-
gének elsõdleges föladata az erdei, ré-
ti és vízi ökoszisztémák szerkezetével,
mûködésével és idõbeni változásával
kapcsolatos ismeretek elõállítása és át-
adása. Eredményeik lehetõvé teszik,
hogy stratégiai partnereivel közösen
olyan mûködtetési, használati stratégi-
ákra tegyenek javaslatot és ezeket ki is
dolgozzák, amikkel választ lehet adni
azokra az összetett kihíváshalmazokra,
amelyek a biológiai sokféleséggel és a
bioökonómiával összefüggésben, illet-
ve általában ezen ökoszisztémák glo-
bális kihívásokhoz való alkalmazkodá-
sa során fölmerülnek. 

Az INRAE sajátos mátrix rendszere
miatt az állomány földrajzilag közel egy
tucat nagy központ között oszlik meg, a
kutatómunka pedig alapvetõen több te-
matikus kísérleti egységnél folyik.

Különbözõ szervezetek, intézmé-
nyek a 20. század második felében er-
dészeti fajokból számos összehasonlító
ültetvényt létesítettek szerte Franciaor-
szágban, az INRAE kutatói4 pedig aktív
részesei voltak annak, hogy ezek háló-
zattá szervezõdtek. 

Ez 2009 óta PlantaComp5 néven mû-
ködik, fõ feladata az INRAE (2020 elõtt
INRA) által a hatvanas évek óta erdé-
szeti fafajokkal telepített ültetvények
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1 CLIMAE – Agriculture et forêt face au
changement climatique: adaptation et at-
ténuation

2 http://www.astredhor.fr/ 
3 http://www.plante-et-cite.fr/ 
4 A munkát az ECODIV elõdjének, az EFPA-

nak (Ecologie des Forêts, Prairies et mili-
eux Aquatiques – erdõk, rétek és vizes élõ-
helyek igazgatósága) kutatói végezték

5 https://hal.inrae.fr/hal-02754491 

2. kép. Jobbról Washingtonia filifera, balról Phoenix sp. sora szegélyezi a fõ sétautat,
de a látogatók errõl bármikor letérhetnek – és a fûre lépni is szabad!

3. kép. Eukaliptusztörzsre szerelt mûszer
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összehasonlítása, ezen belül az azonos
fajhoz tartozó, különbözõ genetikai
hátterû és eltérõ természetföldrajzi kö-
rülmények mellett nevelt populációk
tulajdonságainak összevetése. 

Annak idején az ültetvényeket azért
hozták létre, hogy az egyes fajok ter-
mészetes diverzitását vizsgálják és erre
alapozva szaporítóanyagot állítsanak
elõ – a PlantaComp létrejöttével a kü-
lönbözõ szervezeti egységek kezelésé-
be tartozó ültetvények egységes irányí-
tás alá kerültek és erre alapozva a
minél szélesebb körû tudományos és
gyakorlati együttmûködések kiépítése
is cél lett. 

Az irányítás az orléans-i erdészeti
genetikai és biomassza-kutatási egy-
séghez került (UE0995 GBFOR Généti-
que et Biomasse Forestières ORléans).
A hálózathoz mintegy kétezer hektár-
nyi ültetvény tartozik, ami hozzávetõ-
legesen 2,5 millió növényt takar, ám a
korábbi több tucat fajból napjainkban
már csak mintegy tizenötöt kísérnek fi-
gyelemmel, köztük tölgyeket, nyárat,
vadcseresznyét, bükköt, kõrist, tenger-
parti (Pinus pinaster) és duglászfenyõt,
vörösfenyõt, erdei fenyõt, lucféléket,
mediterrán fenyõfajokat, valamint cip-
rus- és cédrusféléket. 

A különbözõ származási helyû és
genetikai hátterû populációk nemcsak
nagyon értékes genetikai anyagot je-
lentenek, de ezek különbözõ termõhe-
lyeken való párhuzamos, hosszú idõn
át tartó vizsgálata nagyon hasznos in-
formációkat ad a genotípus-környezet
kölcsönhatásról is. 

Mindezek az adatok segítik a kuta-
tókat és a gyakorlati szakembereket az

erdõk klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodásának elõsegítésében, de egyben
alapját jelenthetik szélesebb körû mul-
tidiszciplináris együttmûködésnek
nemzeti és nemzetközi szinten is.

Tudni érdemes, hogy az elsõsorban
algákkal kapcsolatos kutatásairól is-
mert, de a botanika iránt is fogékony
Gustave Thuret (1817–1875) által ala-
pított Villa Thuret 1857 óta szolgálja a
botanikai kutatásokat és a növényfajok
akklimatizációjának vizsgálatát. Az
azóta itt folyó munka „gyakorlati kisu-
gárzására” és ízlésformáló képességére
jellemzõ, hogy a Francia Riviérán az el-
múlt másfél évszázadban a kertépíté-
szet által használt egzotikus fajok szin-
te mindegyike a Villa Thuret honosító
munkájának köszönhetõen került át a
gyakorlatba.

A korábbi magántulajdonú kutató-
hely adományozás útján került a fran-
cia állam birtokába, ma az INRAE mû-
ködteti. A kutatóállomás része a
növénygyûjtemény legnagyobb részé-
nek helyt adó angolpark, ahol a növé-
nyeket csak minimális mértékben ala-
kítják, szabad teret engedve a
természetes formáknak és a mediter-
rán klímához való alkalmazkodásnak. 

A gyûjtemény alapjait Thuret szak-
mai kapcsolatain – többek között a pá-
rizsi Természettudományi Múzeumon –
keresztül teremtette meg, a fönntartás-
hoz neves szakembereket szerzõdtetett.
Thuret halála után a tudományos mun-
kát Edouard Bornet folytatta, Gustave
Thuret sógornõje pedig 1877-ben egy
adomány közbeiktatásával a francia ál-
lamnak juttatta azzal a céllal, hogy a ku-
tatómunka a jövõben is folytatódjon. 

A kutatóhely 1927-ben a Közoktatá-
si Minisztérium felügyelete alól a me-
zõgazdasági minisztériumhoz került,
ami erre alapozva létrehozta a mezõ-
gazdasági kutatások provence-i köz-
pontját (Centre de Recherches Agrono-
miques de Provence), ami többek
között a régió kertészetének föllendí-
tését kapta föladatul. 

Az 1946-ban létrejött INRA-nak a
közeli Cap d’Antibes-ban alakították
ki az egyik bázisát, ahol többek közt
a régióban termesztett dísznövények-
kel (szegfû, rózsa, szellõrózsa), inten-
zív termesztéstechnológiákkal és
növényvédelmi kutatásokkal foglal-
koztak. A Villa Thuret, mint kutató-
hely fönnmaradását a sokszor nehéz
anyagi körülmények ellenére azért le-
het többé-kevésbé biztosra venni,
mert annak idején az adományozási
szerzõdés nem csak azt közötte ki,
hogy a kertnek, „amíg a világ világ”
Thuret nevét kell viselnie, hanem azt
is, hogy annak elfogadásával a francia
állam „örök idõkre” vállalja a botani-
kus kert fönntartását és oktatási-kuta-
tási egységként való mûködtetését –
ennek maradéktalan teljesülését a csa-
lád leszármazottai a mai napig szigo-
rúan ellenõrzik!

A botanikus kert Cap d’Antibes-fél-
sziget azon speciális helyén található,
ahol a talaj pH-ja 7-9 között mozog,
szervesanyag-tartalma kifejezetten ma-
gas, a mély termõrétegû, vulkanikus al-
talajú területen – ellentétben a partvidék
többi részével – a mésztartalom elenyé-
szõ. A korábbi, „klasszikus” talajmûve-
lés helyett – ami jelentõs erózióval és
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4. kép. A kertben többfelé nagyjából 16 négyzetméteres parcellákat jelöltek ki, ahol
rendszeresen vizsgálják az idegenhonos fajok csíranövényeinek esetleges megjelenését

5. kép. Parkrészlet eukaliptuszerdõvel
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szervesanyag-vesztéssel járt – visszatér-
tek a természetes gyepborításra, a terü-
letrõl pedig semmilyen szerves anyagot
nem hordanak le. Az átlagosnál jóval na-
gyobb tápanyag-gazdagság viszont
egyes dél-afrikai és ausztráliai eredetû
fajok esetében gondot okot, mivel ezek
eredeti élõhelyükön nagyon öreg, le-
pusztult alapkõzeten kialakuló, táp-
anyagban szegény talajtípusokhoz alkal-
mazkodtak az évmilliók alatt, itt pedig
néhány év lendületes fejlõdése után
szinte „tápanyagmérgezést” kapnak. 

Sajnos a 34 taxonból álló pálma-
gyûjteményt is elérte a mediterrán tér-
ségben már sokfelé károsító, Indoné-
ziából behurcolt kártevõ, a piros
pálma-ormányosbogár (Rhynchophorus
ferrugineus), ami ellen a minisztérium
elrendelte az országos kötelezõ véde-
kezést. 

Noha az alkalmazkodóképesség vizs-
gálatával ellentétes a növényvédelem,
mivel hatóságilag kötelezõvé tették, meg
kell tenni, csupán annyi mozgástere ma-
rad – egyelõre – az intézménynek, hogy
ezt az egyetlen lehetséges biológiai eljá-
rással oldják meg, azaz háromhetente
nematódákat juttatnak a pálmák koroná-
jába. 

A környéken már megjelent egy má-
sik, ezúttal Argentínából érkezett kár-

tevõ is, mégpedig a pálmalepke (Pay-
sandisia archon), csak idõ kérdése,
hogy az elsõ egyedek a botanikus kert-
be is megérkezzenek.

Az ezredfordulót követõen a Villa
Thuret jövõjét – az adományozási szer-
zõdés kikötései ellenére – övezte némi
bizonytalanság, mivel az INRA messze
nem tudott annyi forrást biztosítani a
kertnek, mint amire szükség lett volna,
ám mostanra úgy tûnik, hosszú távra
is biztosított a gyûjtemény jövõje. 

2017–2020 között ugyanis létrejött
az ökoszisztémák globális kihívások-
hoz való alkalmazkodásával és a nö-
vényvilággal kapcsolatos tudományos
ismeretek összegyûjtésével és terjesz-
tésével foglalkozó központ, 2020-ban
pedig egy ötvenéves örökbérleti szer-
zõdés született az INRAE és Antibes-
Juan-les-Pins városa között. 

Ez utóbbi értelmében a város hasz-
nálhatja a kertet, cserében viszont
olyan bérleti díjat fizet, amivel biztosít-
ható a növényállomány ápolása és
fönntartása. Napjainkban a kert mint-
egy, elsõsorban fás szárú faj 2500 egye-
dét vonultatja föl 131 családból és 144
nemzetségbõl, az ide annak idején be-
került fajokból számos megtalálható a
mediterrán botanikus kertek akklimati-
zációs kísérleteiben. 

A Gustave Thuret által a 19. század
végén létrehozott herbárium az õt kö-
vetõ kutatók munkának is köszönhe-
tõen ma már részben digitalizált formá-
ban is megtalálható, a könyvtárban
pedig több ezer kötet sorakozik a pol-
cokon, számos tudományos folyóirat
és periodika bekötött évfolyamait is
õrizve, a francia nyelvûek a Francia
Nemzeti Könyvtár (Bibliothèque Fran-
çois-Mitterrand, BNF6) oldaláról digita-
lizált formában elérhetõk.

A Villa Thuret kutatóinak egzotikus
fafajok mediterrán klíma alatti viselke-
désével, idegenhonos fajok akklimati-
zációjával kapcsolatos tudását, szakmai
gyakorlatát széles nemzetközi elismert-
ség övezi, amivel minden élõ gyûjte-
ményt nagy biztonsággal föl lehet mér-
ni, sõt jelenleg is folyamatban lévõ, a
jövõ fáinak vizsgálatát célzó projektje-
ik vannak. 

A kert 2017-ben „testvérkerti” meg-
állapodást kötött az olasz Hanbury bo-
tanikus kerttel (Ventimiglia), részese
több uniós, határon átnyúló olasz–fran-
cia projektnek (ALCOTRA), amikben
partnere a Genovai Egyetem. 

A ma már 2000 négyzetméter alap-
területû villa ugyan megérett az alapos
fölújításra, de ezzel együtt számos part-

nerének helyet ad, megtalálható benne
a Conservatoire des espaces naturels de
Provence (CEN PACA), a Conservatoire
botanique National Méditerranéen
(CBNMed), a CPIE des Iles de Lerins
Pays d’Azur. Ugyan fõállású, állandó al-
kalmazottja csak hat van, de közel egy
tucat részmunkaidõs vagy idõszaki fog-
lalkoztatott is aktívan kiveszi a részét a
munkából. 

Legfontosabb tevékenységük jelen-
leg a növényfajok akklimatizálásával
kezdõdik és végsõ célja az ökosziszté-
mák klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodásának elõsegítése. 

Nagy szerepe van mindazon nö-
vényfajok fölismerésének, amik valami-
lyen szempontból fontosak lehetnek a
jövõben, ezeket még az eredeti élõhe-
lyükön mintázzák, majd a növény-
egészségügyi elõírások szigorú betartá-
sa mellett megtörténik a betelepítésük

és a tenyésztésbe vételük. Vizsgálják a
viselkedésüket, szaporítóanyagot állíta-
nak elõ, ugyanakkor folyamatosan
elemzik, jelenthetnek-e bármilyen koc-
kázatot. 

Hangsúlyos tevékenységük az inva-
zív fajok elõrejelzése, de figyelnek a pa-
togén kórokozók, bioagresszorok meg-
jelenésére, ezek emberi egészségre
gyakorolt hatására. Antibes város ön-
kormányzatával és az agrárszakképzés-
sel foglalkozó Campus Vert d’Azurrel7

közös projektjük a jövõ fáinak fölkuta-
tása, amiben nem csak idegenhonos, de
õshonos fajokat is vizsgálnak. 

KITEKINTÉS

160 éves az Erdészeti Lapok

6 https://www.bnf.fr/fr 
7 https://www.campusvertdazur.fr/ 

6. kép. A piros pálma-ormányosbogár ál-
tal veszélyeztetett egyik pálmafaj a Jubaea
chilensis – mögötte egy impozáns vörös eu-
kaliptusz (Eucalyptus camaldulensis),
elõtte pedig egy termetes cikászfaj (Ence-
phalartos longifolius) látható

7. kép. A mediterrán cserjést (maquis) ve-
szélyeztetõ, idegenhonos rovarfajok csap-
dázása


